M

38 745		Dionysius Halicarnassæus ponit 745. annos ab V. Conditâ, usque ad Claudium Neronem iterum & Calphurnium Pisonem Cofs. quos dicit magistratum iniuisse Olympiade 193. quod testimonium sane confirmat totam hanc rationem annorum V. C. & Olympiadum.
7	Tiberius Claudius Nero II. Cn. Calphurnius Piso II.	Tiberius sub his Cofs. proficiscitur ad bellum in Germaniam: Dion lib. 55. Et per ocium incipit fodere aggerem, cuius mentio fit deinceps sub finem anni.
1		Interior Fabrica Templi etiam absolvitur à Sacerdotibus Ioseph. Ant. lib. 15. Sic necessariae partes absoluuntur 9½ annis. Constat tamen ex Iudæorum ad Christum relatione, quod 46. annis non fuerit penitus absolutum in externis etiam ædificijs. Iohan. 2.  Sub Saturnino & Volumnio Syriæ præsidibus mentio fit apud Iosephum Pedanij etiam vt Legati & Olympi. Ant. lib. 16. cap. 16. Item de bello Iud. lib. 1. cap. 17. vt vna vice plures fuerint in prouincijs Syriæ conterminis præsides vel præfecti, & distincta officia habuerint. Volumnius procurator dicitur, ibidem. Procuratores autem sunt qui rationes reddunt & rem pecuniariam administrant. Ant. lib. 17. cap. 11. Saturninus iura dedit. Volumnio procuratori vel Quæstori Quirinius vel Cirenius suffectus est, vt patebit deinceps.
741 4017		Intra triennium (à morte scilicet Drusi) gestum est maximum illud bellum contra Germanos. Orosius lib. 6. cap. 22. quod finitum anno, quo Tiberius incepit fodere aggerem illum, quem sub Cofs. Nerone III. & Valerio Messala post 63. annos Paulinus Pompeius & L. Vetus, coercendo Rheno absoluerunt. Cornelius Tacitus lib. 13. fol. 191. Qui anni 63. ab anno V. C. 746.
39 746	6	egregie excurrunt ad annum V. C. 810. quo Consulatum gesserunt Nero tertium cum Valerio Messala. Nisi quod in Cornelio Tacito per Drusum Tiberius intelligi debet frater Drusi, forsan Drusus etiam dictus.
2	D. Lælius Balbus. C. Antistius Vetus.	Anno V. C. 748 (qui est nobis 747) præficitur Syriæ toti; Orienti Caius Cæsar Augusti adoptiuus, cui rector datus Quirinius alias Cyrenius, vt adolescentulo necdum 20. annum agenti. Dion lib. 55. Tacitus lib 3 Suetonius etiam dicit, quod Augustus Caium Nepotem & Lucium circa Prouincias & exercitus dimiserit.  Cornelius Tacitus lib. 3. fol. 68. hoc ordine recenset gesta Quirinij: Impiger militiæ Consulatum sub Augusto mox expugnatis per Ciliciam Castellis Homonadensium insignia triumphi adeptus, datusque rector C. Cæsari Armeniam obtinenti, Tiberium quoque Rhodi agentem coluerat, &c. Ciliciam sub Prouinciam Syriæ fuisse redactam non dubium est. Sic Armeniam etiam.
742 4018	Olympiada	
Mundi Conditâ à Nabonnasaro.	ANNI Romæ Conditæ Iuliani ante Christum	

Tiberius quieti se dat secedens Rhodum, vbi moratur 7. annis: Reuertitur Romam sub Consule Vinitio. Velleius Pater. lib. 2. octauo anno post secessum. Suetonius.

40  
747

5  
Imperator Caesar Octavianus Augustus  
L. Cornelius Sulla.

Caio ad bellum Armenicum misso Tiberius in Chium profectus ei se submisit & omnibus qui cum eo erant. Dion lib. 55. fol. 346. sic Quirinio etiam, qui cum Caio profectus est, vt Tacitus habet lib. 3. Hinc Quirinius vice versa Tiberium Rhodi agentem colit, vt idem habet.

3

Caium autem ante XIII. Consulatum Romam reuocatum & ex Oriente discessisse ex Suetonio in Augusto patet, dum inquit:

Augustus Biennio post (post XII. huius anni Consulatum) tertium decimum vltro petijt, vt Caium & Lucium filios amplissimo praeditus magistratu, suo quenque tyrocinio in forum duceret, fol. 28. 29. Inde patet in tertium vsque annum Caium in Oriente fuisse.

743  
4019

Sub Sentio Saturnino & Volumnio Herodis filij duo Alexander & Aristobulus ex Mariamne filia Hircani, morti adiudicantur & interfici mandantur. Ioseph. Antiquit. lib. 16. cap. 17.

41  
748

4  
C. Calpurnius Sabinus II.  
L. Passienus Rufus, alijs Crispus.

Volumnio procuratori, cuius nulla deinceps amplius mentio fit apud Iosephum, suffectus fuit Quirinius vel Cyrenius, qui rationes administravit, & Syriae praesidem vna egit, vt patet ex 2. cap. Lucae Euangel. iuxta Saturninum, qui permansit vsque ad obitum Herodis fere, vt patet ex 17. lib. Antiquit. Iosephi: Qui ambo Quirinio officia ascribit ab initio 18. lib. Antiquit. nimirum vt iura redderet populis & facultates censeret omnium. Ideo & praes fuit & simul etiam procurator seu Quaestor, circa haec tempora vel relictus in Syria cum Caius Romam concessit vel denuo missus.

4  
194

744  
4020

Olympiadum

Mundi Conditi  
à Nabonnasaro.

ANNI  
Romae Condite  
Iuliani  
ante Christum

N

Matthias Theophili filius in Pontificatu succedit Simoni Boethi filio, circa hoc tempus ante morbum Herodis, vt patet ex Ioseph. Ant. lib. 17. cap. 6. 7. & 8.

—Sergius Galba Imperator natus est M. Valerio Messala & Cn. Lentulo Cofs. 9. Cal. Ianuarij. Obijt 73. ætatis anno in Februario. Imperij 7. mense, Suetonius cap. 4. & 23.

Zacharias Sacerdos de vice Abia Sacerdotio fungens in ordine vicis suæ (octauæ scilicet i. par. 24.) accipit nuntium ab Angelo de nascendo sibi filio ex Elisabeth de filiabus Aaron iam sterili; Quem concepit, etiam postquam Zacharias domum venit impleto officio suo Luc. 1. circa Solstitium æstiuum, vt octaua sacerdotij fors Abiæ scilicet secundum ordinationem Dauidis à Mense Nisan incipiendo exhibet. 1. Par. 24.

Antipater sublatis fratribus nouas fraudes nunc machinatur in patrem Herodem. Iosephus ab initio lib. 17. Antiquit.

—Maria Virgo de domo Dauid accepto nuntio ab Angelo Gabriel de nascendo ex se Emanuele Domino nostro Iesu Christo, credidit & concepit virtute altissimi & obumbratione Spiritus Sancti, Verbum (ex substantia sua) Caro factum, mense 6. à conceptione Iohannis circa brumam seu Solstitium hybernum: Circa quod tempus vno scilicet anno ante Natiuitatem Christi, circa conceptionem & incarnationem eius, Stellam Magis primo in Oriente apparuisse, Chrysofomus & Nicephorus scribunt.

Tota gens Iudæorum fidem suam iureiurando obstringit Regi Herodi & Cæsari exceptis Phariseis. Ioseph. antiquit. lib. 17. cap. 3.

Anno V. C. 752. (qui est 751 secundum Dionysium Halicarnas.) Cæsar Augustus pacem constituit in vniuerso Orbe terrarum & Iani portas clausit ipse tertio. Orosius lib. 6. cap. 26. 41. regni eius anno, Irenæus lib. 2. cap. 25.

Leges deinceps constituens & spectacula exhibens. Orosius. Secum Gallo Caninio Consule 30. annis ante Consulatum M. Vinitij. Velleius lib. 2. In quibus se Dominum posthac appellari prohibuit: quo item anno censum agi omnium prouinciarum & hominum voluit. Et hæc est prima illa & clarissima professio (Syriæ scilicet) cui etiam ascriptus Christus vt natus est, Orosius ibidem. Et Augustinus etiam scribit, Christum natum Imperante Cæsare Augusto & per eum Orbe pacato terræ, in Iudæa regnante Herode. li. 18. de ciuit. c. 46.

Quirinius, Græcis Cyrenius dictus, per omnes honoris gradus ad Consulatum vsque prouectus primum censum agit antequam Iudæa attributa fuit Syriæ (Quod factum Herodis hoc anno vt ex superioribus patet) ante mortem eius: Nam post mortem eius Iudæa attributa fuit Syriæ Ioseph. lib. 17. & 18.

ANNI

Romæ Conditæ Iuliani ante Christum vulgares.

Olympiadum

Mundi Conditæ à Nabonnasaro ante Christum veri.

746  
4022

LXV Septimana.

745  
4021

Sabbatum terræ à Nehemia LXV.

Annus tertio clausus.

Iulia filia Augusti propter adulterium relegatur in Insulam Pandataria 30. annis ante Consulatum Vinitij Octauio XIII. & Caninio Gallo Cofs. Velleius Patriculus. Dion. li. 55. post discessum Tiberij in Rhodum; & spectacula etiã habentur ibidem in Dione.

Hic census deinceps quinto quoque anno repetitur & lustralis factus est, & lustralis etiam est ad illum qui ante 10. annos in Gallijs factus.

Lex Furia Caninia de manumissionibus ab his Cof. lata, poſtea à Juſtiniano ſublata.

Furius Camillus.  
Caninius Gallus.

44  
751

1

Coffus Cornelius Lentulus.  
L. Calpurnius Piſo Augur.

3

747  
4023

Olym-  
piadum.

Mundi Conditi  
à Nabonnafaro  
poſt Chriſtum veri.

CHRISTVS IESVS Filius Dei Saluator mundi naſcitur ex Maria Vir-  
gine 6. menſibus poſt Iohannem Baptiſtam (circa æquinoctium autumnale)  
Luc. 1. Cof. Auguſto XIII. & Syluano Epiphanius in Pane. hæreſi 51. anno  
regni Auguſti 41. Irenæus. Tertullianus, Ieronimus: vel 42. anno, ſecundum  
vſitatos Romanis annos per Conſules numeratos, Eufebius, Chryſoſtomus,  
Oroſius, Beda: 33. anno regni Herodis, poſtquam ſcilicet Sacerdotium etiam  
ad ſe rapuit, interfectis Antigono & Ariſtobulo, Epiphanius; anno 29. Con-  
iunctionis Iudæorum cum Romanis. Idem. vel 28. Monarchiæ Auguſti poſt  
occupatam Ægyptum. Eufebius, Clemens Alexand. cum cenſus primus age-  
retur per Cyrenium præſidem Syriæ Luc. 2. cap. Anno V. C. 752. 3. Olymp.  
194. Eufebius, Beda, Oroſius, Iornandes. vel Anno V. C. 751. vt in Cereis S.  
Mariæ ſcriptum inuenerunt fratres quidam Romæ, Barronio teſte: Sub fe-  
ſtum Scenopegiæ, lætitiarum, quod feſtum typus fuit Natiuitatis Chriſti &  
Gaudij, quod Angeli nuntiant paſtoribus, Luc. 2. Autumnali tempore, ſub  
finem æſtatis & initium autumnus ſecundus Adam natus, quo primus Adam  
creatus, vt alibi demonſtrabitur; & patet ex omnibus his adductis teſtimo-  
nijs, Chriſtum vno anno cum quarta parte ante natum quam communis ra-  
tio & opinio hætenus fuit.

Quintilius Varus ſucceſſor Saturnino miſſus in Syriam paulo ante mor-  
bum Herodis, Ioseph. Antiquit lib. 17. cap. 7. 8. lib. 1. de bello Iud. cap. 20.

Bagoæ Eunuchus ſpes fit, regnum ablatum iri ab Herode, Et Antipater  
Romam ad Cæſarem mittitur, ſub initium anni, & redit poſt 7. menſes ſub  
finem anni, Ioseph lib. 17. Antiq. cap. 3. 4. 6.

— Anno 30 tyrannici regni Herodis (ab eo tempore quo Hircanum interfe-  
cit) Herodes occidit Senatum Sanhedrim, hoc eſt, ordinarios Iudices  
ex domo Dauid, itemque proprium filium, quem ex eiſdem tribus  
vxoſe ſuſceperat, eo quod diceretur iam natus eſſe Chriſtus in lege pro-  
miſſus, Philo. Et impleta ſic prophetia Iac. Gen. 49. de Sceptro auferen-  
do à Iudæa, &c. Et Infanticidium confirmat etiam Macrobius. lib. 2. Sa-  
turnal. Quæ omnia conueniunt cum Euangelica Veritate, vbi dicitur  
Herodem interfeciſſe pueros bimulos aut minores iuxta tempus adpa-  
riſionis ſtellæ quod exacte cognouerat à Magis. Matth. 2. cap. Vide  
ſupra.

Herodes morbo correptus & furijs agitatus in ſeditioſos dire animad-  
uertit, viuos illos exurens, Matthiam quaſi ſeditionis conſcium Sacerdotio  
priuans, & in locum eius Ioazarum filium Boethi vxoris ſuæ fratrem ſubſti-  
tuens. Et hæc ad finem anni geſta, ante quam Herodes ſequenti anno ante  
Paſcha obijt (nam Chronicus eius morbus fuit) Eclipſis Lunæ arguit, cuius  
tum temporis, cum hæc geruntur, mentio fit apud Iosephum Antiq. lib. 17.  
cap. 8. 9. factæ 29. Decemb. die ad veſperam.

Iudæi primum ægre ferentes Cenfus mentionem: dederunt tamen &  
ſoluerunt ſuaſu Pontificis Ioazari. Ioseph. Ant. lib. 18. cap. 1. Ita vt ſolutio cen-  
ſus protracta videatur in alterum hunc annum, quamuis deſcriptio priori  
anno fuerit.

ANNI

Romæ Conditiæ  
Iuliani  
ante Chriſtum vulgares.

Censu lustrali soluto & exacto Quirinius è Syria egressus in Italiam concessit adhuc ante mortem Herodis, & in locum eius missus fuit Sabinus, vt procurator seu Quæstor Syriae. Nam Varus fuit præses. Quia Sabini statim post mortem Herodis fit mentio. Ioseph. Antiq. lib. 17. cap. 11. Item de bello Iud. lib. 2. ab initio. Et Quirinius post 8. annos modo venit denuo in Syriam cum Coponio & alterum censum agit ipse post duo lustra, vt deinceps patebit.

Antipater reuersus Roma in vincula conijcitur (sub finem anni) & literæ ad Cæsarem mittuntur, Ioseph. cap. 7. lib. 17. Huc referantur quæ superiori columna huius paginae sub finem habentur.

Si Christus natus esset hoc loco in bruma, vt communis opinio fert, & ego etiam Calculum annorum Christi ab hoc puncto sursum & deorsum deducere volui & retinui, eo quod Astronomicus Calculus Prutenicus ad hoc punctum tanquam radicem fundatus sit: Si autem hoc verum esset, tum Christus natus esset 43. anno Augusti, quod nullius prorsus Authoris veteris testimonium habet: Et Herodes obiisset tribus saltem mensibus post natum Christum, & acta intermedia non responderent tempori.

Literæ à legatis ad Cæsarem missis afferuntur à Roma de supplicio sumendo de filio, & Herodes 5. die postquam occidit Antipatrum filium moritur septuagenarius circa Pascha verno tempore cum 37. annos regnasset (ab occupata Ierusalem) 34. vero annos ab occiso & Antigono & Aristobulo. Ioseph. Ant. lib. 17. cap. 10.

anno 31. tyrannici Imperij (ab occiso Hircano) Philo. 40. anno postquam Rex à Senatu Rom. primo declaratus est, Iosippus. Quæ omnia in hunc annum coincidunt & in Consulatum Caij Cæsaris Augusti adoptiui, vt deinceps patebit.

— Archelaus post mortem patris Herodis Romam venit Cæsari offerens libellum supplicem pro regno paterno acquirendo. Cæsar perlectis etiam Vari & Sabini literis ex Syria scriptis, Optimates ad concilium vocat; in quo primum locum Caio adoptiuo (vt Consuli) tribuit, quæ facta astate circa festum Pentecostes. Ioseph. Antiq. lib. 17. cap. 11. Et de bello Iud. lib. 2. cap. 12.

Cæsar tandem Archelaum non regem sed Ethnarcham facit, dimidia parte patris concessa qui præest 9. annis vel 10. Ioseph. Ant. lib. 17. c. 15. Et de bello Iud. li. 2. c. 6. Et Philo. Alteram dimidiam partem distribuit Cæsar in alios duos filios Herodis; vnâ quartam in Philippum, qui sub finem regni Tiberij obiit cum præfuisset 37. annis vsque ad regnum Herodis Agrippæ, 2. anno Caij Caligulæ (vide infra.) Idem Ant. lib. 17. cap. 13 & lib. 18. cap. 6. 9. Et alteram quartam in Herodem Antipam, qui regnat vsque in 4. annum Caij Caligulæ & in exilium mittitur. Idem. Ant. lib. 18. cap. 9. Et lib. 19. cap. 7.